

ΓΡΑΦΕΙΑ

Αθήναι, Σωκράτους 30
Τηλ. 5227-158, Τ 112

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Ιδρυτής:

ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ

Έτος ίδρύσεως 1936

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 2063

Κ. Φρόντζονη
Υφ. Γραφείο
Μετόπιστη
454 44
ΙΩΑΝΝΙΝΑΤο φορολογικό απασχόλησε
τη Συνομοσπονδία Βιοτεχνών

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ;

ΝΑ ΚΑΤΑΡΓΗΘΕΙ
Ο ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΙΜΩΝΜΕ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ
ΤΟΥ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

Αντικατάσταση του σημερινού συστήματος αγορανομικών ελέγχων, με ένα σύστημα που θα βασίζεται στην ελάχιστη εφαρμογή της αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας, πρότεινε ο καθηγητής της ΑΣΟΕΕ κ. Γεώργιος Μητρός, μιλώντας σε ειδική εκδήλωση που έγινε στο ΕΒΕ Αθηνών.

Το σύστημα αυτό, τόνισε ο ομιλητής, προβλέπει την κατάργηση του ελέγχου των τιμών με παράλληλη ουσιαστική κοποίηση της διασφάλισης από το κράτος ανοικτών συνθηκών ανταγωνισμού με γνώμονα το κοινωνικό συμφέρον.

Το σημερινό σύστημα ελέγχου των τιμών, υπογράμμισε ο κ. Μητρός, παρουσιάζει σοβαρότατες αδυναμίες. Επί διοικητικού επιπέδου η βασική του αδυναμία είναι ότι με τον τρόπο που λαμβάνονται οι αγορανομικές αποφάσεις αγνοούνται οι δυνατότητες του μηχανισμού της αγοράς και δε γίνεται επαρκής στήριξη των γενικότερων επιπτώσεων τους επί της οικονομίας. Με τη σειρά τους τα τελευταία σημειώνουν ότι οι αγορανομικές αρχές παρεμβαίνουν και σε αγορές οι οποίες λειτουργούν ανταγωνιστικά με αποτέλεσμα να διαστρεβλώνεται η κατανομή των εθνικών πόρων και να καθυστερεί η οικονομική ανάπτυξη.

Εξ άλλου το εν λόγω σύστημα έχει και τις ακόλουθες μεθοδολογικές αδυναμίες. Πρώτον, την πρακτική του καθορισμού ανώτατων επιτρεπόμενων τιμών πωλήσεως, ανωτάτων επιτρεπόμενων περιθωρίων μικτού ή καθαρού κέρδους σε ποσοστιαία ή δραχμική βάση και ανώτατο ποσοστό αυξήσεων των τιμών, η οποία έχει σαν αποτέλεσμα να εξασθενούν τα κίνητρα για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη των πλέον αποδοτικών επιχειρήσεων δεύτερον, τις ανεπαρκείς διατάξεις (περί υπερβολικού κέρδους) οι οποίες δημιουργούν μεγάλη αβεβαιότητα στο επιχειρηματικό περιβάλλον και παραλύουν τις επενδυτικές πρωτοβουλίες των ιδιωτών και τρίτον τις αδικαιολόγητες και ανασταλτικές διατάξεις περί φυσικών ελέγχων (όπως είναι η απαγόρευση της εμπορικής διακίνησης και οι διατάξεις περί δεσμεύσεων και επιτάξεων).

Στη συνέχεια ο κ. Μητρός ανέλυσε την πρότασή του για την εφαρμογή νέας πολιτικής αγορανομικών ελέγχων, επισημαίνοντας ότι πρέπει να υποστηριχθεί ένα πλαίσιο με τα ακόλουθα κύρια χαρακτηριστικά:

— Η παρέμβαση της πολιτείας σε αγορές στις οποίες επικρατούν ικανοποιητικές συνθήκες ανταγωνισμού δεν δικαιολογείται με οικονομικά κριτήρια και πρέπει ως εκ τούτου να αποκλεισθεί.

— Η κρατική παρέμβαση πρέπει να είναι δυνατή σε όσες αγορές ο μηχανισμός των τιμών δεν λειτουργεί ικανοποιητικά, είτε γιατί μια ή λίγες επιχειρήσεις ελέγχουν ένα σημαντικό ποσοστό της αγοράς, είτε γιατί οι επιχειρήσεις του σχετικού κλάδου ενεργούν από κοινού με στόχο να περιορίσουν τον ανταγωνισμό.

— Σε πολλές αγορές έχει επικρατήσει και εφαρμόζεται συστηματικά η πρακτική του καθορισμού υπό των παραγωγών ή των χονδρεμπόρων κατωτάτων τιμών ή και όρων πωλήσεως δεσμευτικών για τους λιανοπωλητές. Τόσο η πρακτική αυτή όσο και τα μέσα που χρησιμοποιούν οι εμπορικές ενώσεις και οι επαγγελματικοί σύλλογοι για να εξαναγκάσουν τα μέλη τους να συμμορφώνονται προς τις καθοριζόμενες κατώτατες τιμές πρέπει να κηρυχθούν παράνομες.

— Οι διάσπαρτες διατάξεις με τις οποίες το κράτος επεμβαίνει και ρυθμίζει την σύνθεση ή τον τρόπο παραγωγής διάφορων προϊόντων θα πρέπει να καταργηθούν πλην των περιπτώσεων εκείνων που αποδεδειγμένα αποσκοπούν στην διασφάλιση της δημόσιας υγείας.

— Η διάκριση των αγαθών σε ουσιαστική και επουσιώδη δεν εξυπηρετεί πλέον καμιά σκοπιμότητα και πρέπει να καταργηθεί.

— Δεδομένου ότι ο καθορισμός με αντικειμενικά κριτήρια ενός ορίου πέρα από το οποίο το κέρδος θα μπορεί να χαρακτηριστεί ως «υπερβολικό» είναι αδύνατος, οι ισχύουσες σχετικές διατάξεις θα πρέπει να καταργηθούν.

— Η προσφυγή από τις αρχές στην εφαρμογή της αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας θα πρέπει να γίνεται με φειδών και μόνο σε τελευταία ανάγκη.

Δεν θα εγκρίνονται αυξήσεις
μεγαλύτερες από 14-15οο

ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΜΠΙΣΘΗ Ο ΤΙΜΑΡΙΘΜΟΣ

Δεν πρόκειται να εγκρίνονται, από αρμόδιες κοστολογικές υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου, αυξήσεις, στις τιμές των διαφόρων προϊόντων, μεγαλύτερες από 14—15% εκτός από ορισμένες, ελάχιστες εξαιρέσεις.

Σύμφωνα με ορισμένες πληροφορίες, ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης, υλοποιώντας τις αποφάσεις, που πρόσφατα ελήφθησαν από το ΚΥΣΥΜ με αντικειμενικό στόχο τη συγκράτηση του πληθωρισμού στο επίπεδο του 16% για το 1985, έδωσε οδηγίες

Η Διοίκηση της Ανωτάτης Συνομοσπονδίας Βιοτεχνών Ελλάδας (Α.Σ.Β.Ε.), στην τελευταία της Συνεδρίαση συζητήσε πάνω στα φορολογικά θέματα και συγκεκριμένα στάθηκε στην υπεργική εξαγγελία της εφαρμογής του συστήματος του μοναδικού συντελεστή και πήρε την πιο κάτω απόφαση:

Πάντα διεκδικήσε και θα διεκδικήσει η βιοτεχνία μας ήταν η ριζική αναμόρφωση της φορολογικής νομοθεσίας στη βάση μιας κατεύθυνσης με σαφή αντιμονοπωλιακό χαρακτήρα, που καθοριστικά να οδηγεί στην ανάπτυξη της οικονομίας στη χώρα μας.

Κατ' επανάληψη η Διοίκηση της Α.Σ.Β.Ε. επέδωσε υπομνήματα στο υπουργείο Οικονομικών με συγκεκριμένες προτάσεις και ιδιαίτερα στάθηκε στο θέμα της καθιέρωσης του μοναδικού συντελεστή επί των αγορών για τις επιχειρήσεις που τηρούν διβλία Α' και Β' κατηγορίας, που θα μας εβγαζε οριστικά από το τέλμα των πιαστικών και άνισων συμβιβασμών και ενίοτε της συναλλαγής με τα φοροελεγκτικά όργανα, μπαίνοντας στο σωστό δρόμο της αντικειμενικοποίησης της φορολογίας.

Βρισκόμαστε όμως μπροστά σε μια απαράδεκτη μεταβολή της βούλησης του υπουργείου Οικονομικών, παραμερίζοντας το έργο πολύμηνης εργασίας της επιτροπής που σύστησε το υπουργείο στις αρχές του 1982 που κατάρτισε συντελεστή μικτών κερδών επί των αγορών, για να χρησιμοποιηθεί για την εξεύρεση φορολογικών κερδών των επιχειρήσεων που τηρούν διβλία Α' και Β' κατηγορίας του ΚΦΣ και οι οποίες δεν υποχρεούνται από ειδικές διατάξεις να τηρούν Δελτία λιανικής πώλησης.

Έρχεται σήμερα ο κ. αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών, και μιλάει για εφαρμογή

● Συνέχεια στη σελ. 3

Οι κρατικές παρεμβάσεις πλήττουν
το θεσμό της ελεύθερας οικονομίας

● ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗ Δ.Ε. του Ε.Σ.Ι.Π.

Οι συνεχείς παρεμβάσεις του κράτους σε όλους τους τομείς έχουν αδυνατίσει τους θεσμούς της ελεύθερης οικονομίας και έχουν υπονομεύσει τις αρχές της κατά τα τελευταία χρόνια. Αυτή η επισημάνση γίνεται σε ανακοίνωση την οποία εξέδωσε η Διοικούσα Επιτροπή του Εθνικού Συμβουλίου Ιδιωτικής Πρωτοβουλίας (Ε.Σ.Ι.Π.).

Στην ανακοίνωση επισημαίνεται επίσης ότι με συνεχείς επιμερισμούς και με συντριπτική πλειοψηφία ο ελληνικός λαός και όλες ανεξαιρέτως οι κυβερνήσεις έχουν επιλέξει την ελεύθερη οικονομία και την κοινωνική δημοκρατία και το αυτό φαίνεται από την ενεργή και δημιουργική παραμονή μας στην ΕΟΚ.

Για το λόγο αυτό δεν μπορεί να υπάρξει καμία οπισθοδρόμηση στο σημείο αυτό.

Στην ίδια ανακοίνωση αναφέρονται, μεταξύ των άλλων

και τα ακόλουθα:

Στην Ελλάδα το κράτος εκτός από τους παραδοσιακούς τομείς της κοινής ωφελείας ελέγχει άμεσα ολόκληρο σχεδόν το τραπεζικό σύστημα και μέσω αυτού την οικονομική δραστηριότητα στο εμπόριο, τη μεταποίηση, την γεωργία, τα επαγγέλματα. Με κεντρικούς παρεμβατικούς μηχανισμούς κατευθύνει, περιορίζει και συρρικνώνει, συχνά μέχρις εξαφάνισης, την ιδιωτική δραστηριότητα αντικαθιστώντας την με κρατικά μονοπώλια.

Η επέμβαση του κράτους είναι ακόμη έντονη στην ίδρυση και την καθημερινή λειτουργία των επιχειρήσεων, μικρών, μεσαίων ή μεγάλων. Και μάλιστα, τη συνέχισή αυτή αστυνόμευση υφίστανται εντονότερα οι μικρές επιχειρήσεις και οι αυτοαπασχολούμενοι, παρά τις επίμονες διακηρύξεις της Πολιτείας τα τελευταία σαράντα

χρόνια ότι αυτούς ακριβώς θέλει να ενισχύσει.

Για το Ε.Σ.Ι.Π. οικονομία της αγοράς σημαίνει ίσες ευκαιρίες ανάπτυξης για όλους. Σημαίνει συνύπαρξη, συνεργασία και αλληλεξάρτηση, όλων των μονάδων, μικρών, μεγάλων ή μεσαίων. Σε αυτό το περιβάλλον η παρουσία μεγάλων ιδιωτικών μονάδων αποτελεί εγγύηση για την λειτουργία και την ανάπτυξη των μικρών και αντιστρόφως. Μία πολιτική όμως που υποτίθεται μεν ότι ενισχύει την ιδιωτική πρωτοβουλία ή έστω τους μικρομεσαίους και στην πράξη αποδεικνύεται ότι επιδιώκει την συρρίκνωση όλων των μονάδων και τον ασφυκτικό περιορισμό τους ανεξαρτήτως μεγέθους, δεν συμβιβάζεται με την έννοια της ελεύθερης οικονομίας και αντιστρατεύεται τη θεμελιώδη δημοκρατική επιλογή της κοινωνίας μας.

ΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΑ 18 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΤΩΝ ΠΑΝΤΟΠΩΔΩΝ
ΟΔΗΓΕΙ ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΣΦΥΞΙΑ Η ΣΥΝΕΧΗΣ ΜΕΙΩΣΗ ΤΩΝ ΠΟΣΟΣΤΩΝ

ΜΕΤΑ από σύσκεψη των Παντοπωλικών Οργανώσεων αποφασίστηκε να πραγματοποιηθεί στις 18 Φεβρουαρίου, την Δευτέρα το απόγευμα, συγκέντρωση διαμαρτυρίας των παντοπωλών για τα μέτρα μείωσης των ποσοστών κέρδους που συνεχώς παίρνει το υπουργείο Εμπορίου, τα οποία οδηγούν την παντοπωλική τάξη σε οικονομική ασφυξία, με σκοπό τον εξοβελισμό των παντοπωλών, από την διακίνηση των ειδών διότι της ανάγκης.

Σχετικά από το Συντονιστικό Συμβούλιο Οργανώσεων Λιανικού Εμπορίου Τροφίμων, που το αποτελούν η Εθνική Συνομοσπονδία Παντοπωλών Ελλάδας, η Πανελλήνια Ένωση Παντοπωλικών Εταιρειών, Συνεταιρισμών και Κοινοπραξιών Ελλάδας (ΠΕΠΕ ΣΚΕ) η Ομοσπονδία Παντοπωλών Ελλάδας, ως και οι Συνομοσπονδίες Παντοπωλών Προ-

τευούσης, Βορ. Ελλάδας και Κρήτης, εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση - πρόσκληση:

«Με πικρία και αγανάκτηση οι παντοπώλες αναγκάζομαστε να καταγγέλλουμε την εχθρική στάση του υπουργού Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδη κατά του Κλάδου μας.

Σειρά μέτρων που πάρθηκαν τον τελευταίο καιρό, κυρίως με μειώσεις ποσοστών κέρδους σε μεγάλης κυκλοφορίας προϊόντα, απέτυχαν την χαρακτηριστική σε βάρος μας δολή.

Με τις μειώσεις των λεγόμενων «ποσοστών κέρδους» στις παιδικές τροφές, στον καφέ, στους δηρούς καρπούς, τα πατά, τα τυποποιημένα ρύζια, λάδια, εκχυλίσματα καφέ (νισκαφέ), υγράρινα κλπ, η τελευταία μείωση των ποσοστών στα τυριά πολυτελείας και πρόσφατα με την κατά 50% μείωση των ποσοστών στα τυριά λαϊκής καταναλώσεως (φέτα, κεφαλοτύρι, κεφαλογραβιέρα) γίνεται πλέον πασιφανής η πρόθεση των αρμοδίων να οδηγήσουν σε οικονομική ασφυξία με τελικό σκοπό τον εξοβελισμό των παντοπωλών από την διακίνηση των αγαθών.

Ήθελε ο καιρός να παύσουμε να υποκύπτουμε μοιρολατρικά στην εξοντωτική αυτή πολιτική του υπουργείου Εμπορίου. Επιβάλλεται κοινή δράση. Κοινή αντιμετώπιση. Τα μέσα που εξασφαλίζουν επιτυχία στις προσπάθειες.

Την Δευτέρα 18 Φεβρουαρίου και ώρα 6 μ.μ. πραγματοποιούμε σύσκεψη για τα θέματα αυτά στην αίθουσα του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών (Πανεπιστημίου 44).

Στην συγκέντρωση αυτή σας καλούμε να δώσετε το εντυπωσιακό σας παρόν.

Ζητούμε να ενώσετε και σεις την φωνή σας για να διαπραγμαστούμε σε όλους την απόφασή μας για κοινή δράση και κοινό αγώνα. Πρέπει να γίνει συνείδηση, ότι δεν υπάρχουν άλλα περιθώρια αναμονής. Ή σήμερα πρέπει να αγωνιστούμε για να διατηρήσουμε τον επαγγελματικό μας χώρο ή ποτέ...».

ΤΟ ΝΕΟ ΕΝΙΣΙΟ
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ ΤΟΥ
ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΜΠΟΡΩΝ
ΑΠΟ 1.1.1985

Το νέο ενισίο ασφάλιστρο του ΤΑΕ καθορίζεται από 1.1.1985 κατά ασφαλιστική κατηγορία ως ακολούθως:

Α' κατηγορία ασφάλιστρο συντάξεως 3.900 δρχ. και αθροιστικά 700 δρχ., Δ' κατηγορία 4.900 δρχ. και 700 δρχ., Ε' κατηγορία 5.900 δρχ. και 700 δρχ., ΣΤ' κατηγορία 8.200 δρχ. και 700 δρχ. και Ζ' κατηγορία 9.300 δρχ. και 700 δρχ. αντίστοιχα.

Η σχετική απόφαση του Δ. Σ. του ΤΑΕ έχει σταλεί για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, βάσει της οποίας αυξήθηκαν κατά 17,3% οι εισφορές του κλάδου συντάξεως, όσοι δηλαδή είναι η ΑΤΑ.

Η εισφορά του κλάδου ασθενείας και μητρότητας παραμένει προς το παρόν στις 700 δρχ. όπως καθορίστηκε στις 1.4.1983.

Η ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ ΟΦΕΙΛΩΝ
ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ ΣΕ ΤΑΜΕΙΑ
ΠΟΥ ΥΠΗΧΘΗΣΑΝ ΣΤΟ ΙΚΑ

Μετά από δεκαετία θα παραγράφονται οφειλόμενες εισφορές εργοδοτών που κατέστησαν απαιτητές σε ταμεία που συγχωνεύθηκαν στο ΙΚΑ, αναφέρεται στην υπ' αριθ. 13/85 γνωμοδότηση του Νομικού Συμβούλου του.

Η σχετική νομοθεσία του ΙΚΑ για τη δεκαετή παραγραφή εισφορών ισχύει από 1.5.1983.

Ρυθμίζεται η χρηματοδότηση για αγορές εγχωρίων ειδών

ΣΥΝΤΟΜΑ ΘΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΟΥΝ ΟΙ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΤΗΝ προσεχή εβδομάδα αναμένεται να ληφθούν οριστικές αποφάσεις για την χρηματοδότηση χρηματοδότηση των εγχωρίων και των εξαγωγικών προϊόντων προκειμένου να αγοράστούν εγχώρια βιοτεχνικά και βιομηχανικά προϊόντα.

Όπως είναι γνωστό με την υπ' αριθμ. 355/84 απόφαση του Διοικητού της Τράπεζας της Ελλάδος, καθορίστηκε σε 20,5% το χρόνο το επιτόκιο με το οποίο δορούνται οι χορηγούμενες πιστώσεις στο εμπόριο για την αγορά τους με τριμηνιαίες εγχωρίων προϊόντων απευθείας από τις βιομηχανικές επιχειρήσεις.

Παρόλ'αυτα με άλλη απόφαση του Διοικητού της Τράπεζας της Ελλάδος (αριθμ. 358/84), επιτρέπει η χρηματοδότηση μέχρι συνολικού ποσού 10 εκατ. δρχ. κατά δανειοδοτούμενη επιχείρηση, από το ειδικό κεφάλαιο, εμπόρων και επαγγελματιών για αγορά τους με τριμηνιαίες εγχωρίων προϊόντων απευθείας από τις βιομηχανικές επιχειρήσεις που τα παράγουν. Οι χρηματοδοτήσεις της κατηγορίας αυτής δανούνονται με επιτόκιο 19,5%.

Οι ανωτέρω χρηματοδοτήσεις πραγματοποιούνται με δόση από τις Τράπεζες διγράμμων επιταγών σε διατεγμένων βιομηχανικών ή διανομητικών επιχειρήσεων που παράγουν ή διανέμουν προϊόντα.

Το θέμα συζητήθηκε στην Επιτροπή Συνεργασίας Τραπεζών και Βιοτεχνιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας στην οποία πήραν μέρος και εκπρόσωποι των Εμπορικών Συλλόγων της χώρας οι οποίοι εξέφρασαν τις απόψεις τους. Σαν βασικοί λόγοι περιορισμένης επιτυχίας του συστήματος, προβάλλονται από πλευράς των παραγωγικών τάξεων, η χρησιμοποίηση των διγράμμων επιταγών, το μικρό όριο δανειοδοτήσεων κατά ε-πιχείρηση, η μη διάδοση του θεσμού κλπ.

Στην Επιτροπή είχε συζητηθεί πρόταση για παράταση εφαρμογής του συστήματος χρηματοδότησης χρηματοδοτήσεων, για ένα χρόνο περίπου, σύμφωνα με ενταχθεί η αγορά εγχωρίων βιομηχανικών και βιοτεχνικών προϊόντων και να τονωθεί η παραγωγή. Το θέμα, συζητείται στην

την επόμενη της ανακοινωθείς στην ημερήσια Τύπο, διά-κοντα και τιμολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του Αγορανομικού Κώδικα όπως ισχύει.

ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΧΥΜΟΥΣ ΣΕ ΧΑΡΤΙΝΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ

Ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης υπέγραψε την υπ' αριθ. 86/17.12.1984 αγορανομική διάταξη, με την οποία προστίθενται στα σεβριζόμενα είδη καφεΐνας, οι χυμοί φρούτων και τα αναμεικτικά από χυμούς φρούτων σε προσυσκευασία των 0,2 λίτρων με χάρτινη συσκευασία (ΤΕΤΡΑ — ΡΑΚ κλπ.). Οι τιμές για τα είδη αυτά καθορίζονται, κατά κατηγορία καταστήματος:

Το κείμενο της υπ' αριθ. 86/84 Α.Δ. έχει ως εξής:

«Έχοντας υπόψη κ. Ν. Α. Π. Ο. Φ. Α. Σ. Ι. Ζ. Ο. Υ. Μ. Ε. Α' άρθρο 1

Το εδάφιο 6 της περίπτωσης Η, της παραγράφου 1 του άρθρου 122 της Κωδικοποιημένης Αγκυκής Δίξης 72/77, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 1 της Αγορικής Δίξης 54/84, αντικαθίσταται ως ακολούθως: (Μετά το είδος ακολουθούν οι τιμές για την κατηγορία υποκατηγορίας, πολυτελείας, Α', διακεκριμένης Α', Β' και Γ' και Δ' κατηγορίας)

ε) 1) ΧΥΜΟΙ ΦΡΟΥΤΩΝ (100% σε προσυσκευασία των 0,2 λίτρων με χάρτινη περικτύπη (ΤΕΤΡΑ - ΡΑΚ κλπ.): 55, 52, 48, 33, 32, 32.

2) ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ από χυμούς φρούτων (πλήν λεμονιών) σε προσυσκευασία των 0,2 λίτρων με χάρτινη περικτύπη (ΤΕΤΡΑ - ΡΑΚ κλπ.): Με περικτύπη 47, 44, 38, 25, 25, 25.

Με περικτύπη 30% — 49%: 52, 50, 46, 30, 30, 30.

Με περικτύπη 50% — 79%: 64, 51, 46, 30, 30, 30.

Με περικτύπη 80% — 99%: 55, 52, 47, 32, 31, 31.

3) ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ από χυμούς λεμονιών σε προσυσκευασία των 0,2 λίτρων με χάρτινη περικτύπη (ΤΕΤΡΑ - ΡΑΚ κλπ.): περικτυπότητας τουλάχιστον 7%: 37, 34, 32, 21, 21, 21.

Α' άρθρο 2
1. — Οι παραβάτες της διατάξης αυτής που ισχύει από

Ο ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΜΟΝΑΔΙΚΟΥ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ

Εκπρόσωποι των επαγγελματιοτεχνικών Οργανώσεων θα συμμετάσχουν στην Επιτροπή του υπουργείου Οικονομικών, η οποία προβλέπεται για τον καθορισμό των μοναδικών συντελεστών.

Την πιο πάνω διαβεβαίωση έδωσε ο υπουργός Αναπτυξιακής Οικονομικών κ. Δ. Τσολάκος στο πρόεδρο της Γ. Σ.Ε.Β.Ε., σε πρόσφατη συνάντησή τους.

Επίσης όπως έγινε γνωστό, κατά τη διάρκεια της συναντήσεως στο Προεδρείο της Γ.Σ.Ε.Β.Ε. έθεσε υπόψη του κ. υπουργού όλα τα εκκρεμή και φορολογικά προβλήματα του κλάδου.

ΤΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΤΟΥ ΕΛ.Κ.Ε.Π.

Από το Ελληνικό Κέντρο Πιστοποίησης απεστάλη στην ΠΕΠΕΣΚΕ η κατωτέρω επιστολή ως απάντηση εγγράφου της.

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ

Κύριοι, Απαντώντας στο γράμμα σας ύστερα από προφορικές συζητήσεις που είχαμε, σας γνωρίζουμε ότι το Ελληνικό Κέντρο Παραγωγικότητας ευχαρίστησε αναλαμβάνει την οργάνωση σεμιναρίων με θέμα την Εμπόρευσή Στελεχών των Παντοπωλείων Συνεταιρισμών, αρχικά στην Αθήνα και αργότερα σε άλλες περιοχές της Ελλάδας.

Το κόστος του σεμιναρίου θα φθάσει τις δρχ. 1.000 για κάθε ώρα διδασκαλίας. Το πρόγραμμα θα είναι σύμφωνα με αυτό που μας έχετε στείλει σαν σχέδιο.

Περισσότερες λεπτομέρειες θα συζητήσουμε και θα αποφασίσουμε από κοινού σε προσεχή μας συνάντηση.

Ευχαριστούμε για την εκτίμησή που έχετε για το έργο του ΕΛ.Κ.Ε.Π.

Α. ΛΑΪΟΣ
Προϊστάμενος Τομέα Εμπόρευσης

ΟΙ ΠΡΟΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ΤΟΥ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ

Οι προσυσκευασίες ελαιολάδου, με ονομαστική ποσότητα περιεχομένου 4.350 λίτρων, επιτρέπεται να κυκλοφορούν μέχρι:

α) Την 30.6.1985 για τις περιπτώσεις που πωλούνται από τις επιχειρήσεις συσκευασίας ελαιολάδου κ. Ν. Ακριτίδης, καθώς και οι επιχειρήσεις που πωλούνται από εμπόρους προσκευασιών που έχουν αγοράσει πριν την 30. 6.1985.

Με τη ρύθμιση αυτή, που προβλέπεται από την υπ' αριθμ. 6/85 αγορανομική διάταξη, που υπέρβαρε ο υπουργός Εμπορίου κ. Α. Καραγιάννης, ικανοποιείται αίτημα του Συνδέσμου Τυποποιητών Ελαιολάδου για εξήμιση ανατολή της 62/84 Α.Δ. που αναφέρεται στην υποχρεωτική διάθεση του προσυσκευασμένου ελαιολάδου σε συγκεκριμένες ονομαστικές ποσότητες.

Το κείμενο της υπ' αριθμ. 6/85 αγορανομικής διατάξεως έχει ως εξής:

«Έχοντας υπόψη κλπ. αποφασίζουμε

Α' άρθρο 2

1. — Οι παραβάτες της διατάξης αυτής που ισχύει από

ΠΛΗΜΜΕΛΗΣ Ο ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΜΕ ΖΑΧΑΡΗ ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Την ύπαρξη προβλήματος στην ομαλή τροφοδοσία των καταστημάτων λιανικού εμπορίου, με ζάχαρη και τυποποιημένα ελαιόλαδα, επισημάνει το Συντονιστικό Συμβούλιο Οργανώσεων Λιανικού Εμπορίου Τροφίμων, σε υπόμνημα που προς το υπουργείο Εμπορίου.

Συγκεκριμένα, το Συμβούλιο υποστηρίζει ότι ο εφοδιασμός των καταστημάτων με τα ανωτέρω είδη γίνεται πλημμελώς με αποτέλεσμα να έχουν εξαντληθεί τα αποθέματα.

Αυτό οφείλεται, όπως τονίζεται, στη δεκαεπενήνθη καυστήρηση του αποθηκευτικού κέντρου Απορρύου να παραδίδει ποσότητες ζάχαρης στα λιανεμπορικά καταστήματα, καθώς και στην καθυστέρηση του εφοδιασμού με ελαιόλαδο, από τις τυποποιητικές μονάδες.

Τέλος, το Συμβούλιο, με το υπόμνημα αυτό, ζητά την παρέμβαση του υπουργείου Εμπορίου, ώστε να λυθεί το πρόβλημα του εφοδιασμού, για να μην υπάρξει έλλειψη στα είδη αυτά.

Το Συντονιστικό Συμβούλιο Οργανώσεων Λιανικού Εμπορίου Τροφίμων

ΣΥΖΗΤΗΘΗΚΑΝ ΤΩΝ ΕΣΤΙΑΤΟΡΩΝ ΤΩΝ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΑΘΗΝΩΝ — ΑΤΤΙΚΗΣ

Ενώ, σήμερα Πέμπτη πραγματοποιείται η γενική Συνέλευση της Ενωσης Εστιατορίων και Συναφών Επαγγελματιών Αθηνών — Αττικής, και θα ληφθούν αποφάσεις για την περαιτέρω εξέλιξη των αγωνιστικών κινητοποιήσεων του κλάδου, ανακοινώθηκε ότι κατά την πρόσφατη συνεδρίαση των κλαδικών ομοσπονδιών Εστιατορίων Αθηνών — Πειραιώς και Θεσσαλονίκης, με τον υπουργό Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδη, στην οποία συμμετείχε ο πρόεδρος της ΓΣΕΒΕ κ. Σ. Λαϊός και ο πρόεδρος και Β' αντιπρόεδρος του ΟΕΒΑ κ.κ. Θ. Μάρκου και Π. Κιοταρίδης, συζητήθηκαν και προτάθηκαν λύσεις για τα σοβαρότερα αιτήματα του κλάδου.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την ανακοίνωση της ΟΕΒΑ, ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης δέχτηκε την πρόταση του κλάδου για την άμεση λύση του προβλήματος. Πιο αναλυτικά, για τα απαιτούμενα, σαν άμεση λύση, συζητήθηκε η αναπροσαρμογή της δόσεως του καθορισμού των τιμών για τα λαοδρα φαντά και τις σαλάτες, καθώς επίσης και ο καθορισμός ελαχίστης κατανώσεως για τα κέντρα πολύ τελείας ή για καφετέριες ανδ-ρικών.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την ανακοίνωση της ΟΕΒΑ, ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης δέχτηκε την πρόταση του κλάδου για την άμεση λύση του προβλήματος. Πιο αναλυτικά, για τα απαιτούμενα, σαν άμεση λύση, συζητήθηκε η αναπροσαρμογή της δόσεως του καθορισμού των τιμών για τα λαοδρα φαντά και τις σαλάτες, καθώς επίσης και ο καθορισμός ελαχίστης κατανώσεως για τα κέντρα πολύ τελείας ή για καφετέριες ανδ-ρικών.

ΟΙ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΚΑΦΕ ΜΕ ΚΟΣΤΟΣ ΥΨΗΛΟΤΕΡΟ

Αρχισε η εισαγωγή της ποσότητας των 8.750 ατόμων καφέ που αγοράσε πρόσφατα η PROMET από τα αποθέματα ΙΒC στην Τσεχία.

Ηδη έχουν αφιχθεί τα πρώτα τρία αυτοκίνητα με συνολικό φορτίο 1.100 ατόμων. Σύμφωνα με πληροφορίες το κόστος εισαγωγής καφέ είναι αυξημένο και υπολογίζεται ότι η τιμή του καφέ διαμορφωθεί περί 380 δρχ. έναντι διατιμησίας για ωμό καφέ 355 δρχ. το κιλό.

Τούτο σημαίνει ότι αν η διάθεση ολοκληρωθεί της ποσότητας των 8.750 ατόμων καφέ μείνει στη διατίμηση των 355 δρχ. θα προκύψει ζημία που υπολογίζεται σε 13 εκατ. δρχ.

Τέλος ολοκληρώθηκε ο εκτελεστικός 6.250 ατόμων καφέ που ευρίσκονται στις αποθήκες της Θεσσαλονίκης.

ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΠΑΡΕΜΠΟΡΙΟ;

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών ζήτησε από το μέλη του Δ.Σ. τον προσδιορισμό της εννοίας του «Παρεμπορίου» προκειμένου να θέσει στις αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου το καυτό για τους επαγγελματίες αυτό θέμα.

Εφαρμογή αυστηροτέρου συστήματος της κοστολογήσεως των προϊόντων

Σ' ΟΛΑ ΣΧΕΔΟΝ ΤΑ ΟΥΣΙΩΔΗ ΕΙΔΗ

Οι αρμόδιες υπηρεσίες που υπαγορεύουν Εμπορίου έχουν υπαβάλει στην ηγεσία του υπουργείου τις εισήγησεις τους, σχετικές με την τροποποίηση των άρθρων από 14 μέχρι και 41 της γνωστής υπ' αριθ. 72/1977 κωδικοποιημένης αγορανομικής διατάξεως, που αναφέρει τα ισχύοντες κανόνες αγορανομικής καταλογισμού των προϊόντων.

Ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης και οι συνεργάτες του επιβεβαιώνονται από επίσημους αρμόδιους ότι η εισήγηση αυτή, ώστε να καταληφθούν σε αρμοδιότητες αποφάσεις και να δοθούν οι απαραίτητες οδηγίες για τη διαμόρφωση του τελικού κειμένου της σχετικής αγορανομικής διατάξεως.

Σύμφωνα με πληροφορίες με την υπ' αριθμ. 72/1977 κωδικοποιημένης αγορανομικής διατάξεως, που αναφέρει τα ισχύοντες κανόνες αγορανομικής καταλογισμού των προϊόντων, οι οποίες θα ληφθούν υπόψη από τις αρμόδιες υπηρεσίες.

Οι κανόνες της αγορανομικής καταλογισμού, θα καταστούν υποχρεωτικοί για όλα τα προϊόντα. Δηλαδή θα υπάγον-

ται σε υποχρεωτική κοστολόγηση, τόσο τα προϊόντα εκείνα για τα οποία έχει επιβληθεί η υποχρεωτική κοστολόγηση τους με βάση προηγούμενες αγορανομικές διατάξεις, όσο και για εκείνα που έχουν χαρακτηριστεί ουσιώδη σε αντίθετα.

2. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

3. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

4. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

5. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

6. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

7. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

8. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

9. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

10. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

11. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

12. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

13. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

14. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

15. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

16. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

17. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

18. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

19. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

20. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

21. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

22. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

23. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

24. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

25. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

26. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

27. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

28. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

29. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

30. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

31. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

32. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

33. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

34. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

35. Η κοστολόγηση θα γίνεται με βάση τα στοιχεία κόστους που θα προκύπτουν από τα διδύμια που τηρούν οι επιχειρήσεις καθώς και από άλλα στοιχεία που θα λαμβάνονται από επίσημους αρμόδιους.

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΗΣ ΠΟΕΣΟ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

ΕΞΑΝΤΛΗΘΗΚΕ ΤΟ ΟΡΙΟ ΤΗΣ ΥΠΟΜΟΝΗΣ

Προς τον υπουργό Εμπορίου κ. Π.Ο.Ε.Σ.Ο. απήντησε το κατωτέρω υπόμνημα: «Κύριε υπουργέ,

Μας αρνείται κατάληκτους η επιμονή σας να αρνείστε το διάλογο με τους εκπροσώπους της Ομοσπονδίας μας, πάνω σε θέματα που αφορούν τον κλάδο των εστιατορίων και συναφών καταστημάτων.

Και δεν είναι υπερβολική η έκφραση «άρνηση διαλόγου» όταν επανειλημμένα έχουμε ζητήσει να σας επισκεφθούμε από την ημέρα που αναλάβατε τα καθήκοντά σας και δεν μας δεχθήκατε μέχρι τώρα.

Και αναρρωτιώμαστε όταν σας οφείλουμε να σας θέματα Εμπορίου υπουργός απο-κρούετε κάθε συζήτηση για συνάντηση μαζί μας, πώς είναι δυνατόν να δεθείτε πρό-πος αντιμετώπισης των προβλημάτων μας;

Εξαντήσαμε όλα τα όρια της ανθρωπίνης αντοχής και υπομονής περιμένοντας κάποιες λύσεις που δεν δόθηκαν και τρέχοντας ελλείψεις για κάποιο μέτρο που τελικά δεν πάρθηκαν.

Τα προβλήματα μας όμως κ. υπουργέ δεν περιμένουν, μας πολιορκούν καθημερινά και εμείς κάτω από την πίεσή τους είμαστε υποχρεωμένοι να τα πολεμήσουμε και όχι να αρνείμαστε μοιρολατρικά να μας αραφίσουν.

Τα θέματά μας τα γνωρίζετε. Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

Επανελημμένα σας έχουμε στείλει σχετικά υπομνήματα θεμελιωμένα με κοστολογικά στοιχεία των επιχειρήσεών μας.

Εκτός αν δεν λάβατε γνώση και έμμενη κλειδωμένα σε κάποια αυτάρκεια απ' όπου δεν ανασύρθηκαν μέχρι τώρα.

ΜΕ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΗ ΚΟΣΤΟΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Θα ελεγχονται οι ανατιμήσεις

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ ελαστική, με ορισμένα στοιχεία φιλελευθεροποίησης, θα είναι η πολιτική τιμών, που πρόκειται να ακολουθήσει το υπουργείο Εμπορίου κατά το 1985, υλοποιώντας το γενικότερο κυβερνητικό πλαίσιο, που έχει χαραχθεί από το ΚΥΣΥΜ.

Κύρια χαρακτηριστικά της πολιτικής τιμών, σύμφωνα με ορισμένες διευκρινίσεις που έδωσε, ο υπουργός Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης είναι:

Οι ανατιμήσεις που θα εγκρίνονται από το υπουργείο Εμπορίου θα ελέγχονται, με βάση την υπάρχουσα κοστολογική διαδικασία, και στο σύνολό τους σχεδόν, δεν πρόκειται να υπερβούν το 15%, δηλαδή είναι απόλυτα σύμφωνες

με το 16%, ύψος στο οποίο η κυβέρνηση, επιδιώκει να συγκρατήσει τον πληθωρισμό. «Δεν είναι ανέφικτος ο στόχος του 15%» παρήγγειλε ο κ. Ακριτίδης. «Πρόκειται για στόχο ρεαλιστικό».

Εξαιρέσεις θα υπάρξουν από τον παραπάνω γενικότερο στόχο για προϊόντα ή για κλάδους, που είτε έχουν υψηλή ανταγωνιστικότητα ή που λειτουργούν οριακά. Όμως διευκρίνισε ο κ. Ακριτίδης στα πλαίσια υλοποίησης του συγκεκριμένου προγράμματος (που έχει καταρτίσει η Επιτροπή Τιμών και έχει εγκρίνει το ΚΥΣΥΜ) τα περισσότερα από τα αιτήματα ανατιμήσεων θα αντιμετωπίζονται, κατά κλάδους. «Δεν πρόκειται, είπε

ο κ. Ακριτίδης, να συμπερισθύν κλάδοι, που εξαρτώνται από εισαγόμενες πρώτες ύλες που λειτουργούν οριακά, ούτε και θα μειωθεί η ανταγωνιστικότητα των ελληνικών προϊόντων».

Προχωρεί η αναμόρφωση - δελτίωση της υπ' αριθμ. 38) 84 αγορανομικής διατάξεως περί υποβολής κοστολογικών στοιχείων, με στόχο να γίνουν πιο συστηματικοί και πιο ουσιαστικοί οι έλεγχοι. Με τις δελτιώσεις και τις τροποποιήσεις, που θα γίνουν, θα μεταβληθούν και οι συνημμένοι τρεις πίνακες με τα προϊόντα που υπάγονται στη διαδικασία της κοστολόγησης. Στους νέους πίνακες, θα περιληφθούν

● **Συνέχεια από τη σελ. 1** προϊόντα που η βάση τους είναι εισαγόμενες πρώτες ύλες, βασικά καταναλωτικά αγαθά καθώς και προϊόντα κλάδων, στους οποίους έχει δοθεί προτεραιότητα ανάπτυξης.

Δηλαδή, η 38)84 θα αναμορφωθεί και θα προσαρμοσθεί στα σημερινά δεδομένα.

Κατά συνέπεια, όπως δήλωσε ο κ. Ακριτίδης, δεν υπάρχει καμία αντίφαση με το γενικό κυβερνητικό πλαίσιο, ούτε καμία παρέκκλιση ή αναδίπλωση. Πρόκειται, όπως είπε, για συγκεκριμενοποίηση μιας κυβερνητικής πολιτικής, που λαμβάνει υπ' όψη της και τους άλλους άξονες της κυβερνητικής πολιτικής (εισοδηματικούς, αναπτυξιακούς κλπ.). Έτσι, όπως τόνισε ο κ. Υπουργός, δεν πρόκειται να εξαγ-

γελθούν νέα μέτρα, με τη γνωστή τους μορφή.

ΟΙ ΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΛΙΑΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Την αντίθεσή του για τη σημαντική μείωση των μικτών ποσοστών κέρδους λιανικής πωλήσεως, των εγχώριων τιμών λαϊκής καταναλώσεως (φέτα, κεφαλοτύρι, κεφαλογραβιέρα), εκφράζει το Συντονιστικό Συμβούλιο Οργανώσεων Λιανικού Εμπορίου Τροφίμων, σε υπόμνημα που υπέβαλε στον υπουργό Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδη.

Συγκεκριμένα, όπως τονίζει το Συντονιστικό Συμβούλιο, που αποτελείται από εκπροσώπους της Εθνικής Συνμοσπονδίας και Ομοσπονδίας Παντοπωλίων Ελλάδος και της ΠΕΠΕΣΚΕ, ο καθορισμός σε 11% του μικτού κέρδους του λιανοπωλητή, επί της τιμής των τιμών αυτών, αντί του 16% που ισχύει βάσει αγορανομικής διατάξεως προκαλεί σημαντική ζημιά, δεδομένου ότι το ποσοστό φύρας των τιμών αυτών υπερβαίνει το 6-8% λόγω υψηλής υγρασίας, κατεμαχισμού κλπ.

Επίσης, με το ίδιο υπόμνημα, ο κλάδος των λιανοπωλητών επιστημαίνει ότι ζημιογόνος είναι και η μείωση του ποσοστού κέρδους και για άλλα είδη ευρείας καταναλώσεως όπως: καφέ, ξηροί καρποί, ποτά, παιδικές τροφές, λάδια κλπ.

ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΕΩΣ 25)2)1985

Υπενθυμίζεται, ότι μέχρι τις 25 Φεβρουαρίου 1985 υποβάλλονται οι δηλώσεις Φορολογίας ακίνητης περιουσίας οικονομικού έτους 1985.

Υποχρέωση για υποβολή Φορολογικής δηλώσεως έχουν:

α) Κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα αν φορολογείται ή όχι, που έχει ακίνητη περιουσία, η αξία της οποίας είναι μεγαλύτερη των είκοσι εκατομμυρίων δραχμών.

Ακόμη, υπάρχει υποχρέωση υποβολής δηλώσεως, αν η σύζυγος έχει ακίνητη περιουσία και το άθροισμα της αξίας της ακίνητης περιουσίας και των δύο συζύγων είναι μεγαλύτερο των είκοσι εκατομμυρίων δραχμών.

β) Κάθε νομικό πρόσωπο που υποβάλλει δήλωση φόρου εισοδήματος, ανεξάρτητα αν έχει ή όχι ακίνητη περιουσία ή αν αυτή φορολογείται ή όχι.

Σε υποβολή δηλώσεως υποχρεούται ακόμη και το νομικό πρόσωπο, ανεξάρτητα αν φορολογείται ή όχι, που δεν υπο-

βάλλει δήλωση φόρου εισοδήματος, αλλά έχει ακίνητη περιουσία, εφόσον η αξία της είναι μεγαλύτερη από το μισό του αφορολόγητου ορίου, δηλαδή πάνω από 15.000.000 δραχμές.

γ) Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που θα το καλούσε ο Οικον. Έφορος.

Όσοι δεν λάβουν έντυπο δηλώσεως από το ΜΗΚΥΟ και είναι υποχρεωμένοι να υποβάλλουν δήλωση φόρου ακίνητης περιουσίας θα πρέπει να προμηθευθούν τα σχετικά έντυπα από τις αρμόδιες Οικον. Εφορίες.

Έντυπα των δηλώσεων θα χορηγούνται μόνο σε όσους απώλυν τους φορολογούμενους για οποιοδήποτε λόγο, δεν έλαβαν ταχυδρομημένα από το ΜΗ.Κ.Υ.Ο. έντυπα ή θα υποβάλλουν δήλωση για πρώτη φορά.

Στα λογιστικά και λοιπά φορολογικά γραφεία δε θα χορηγούνται έντυπα δηλώσεων, για να χρησιμοποιηθούν μόνο όσα τους προσκομίζονται από τους φορολογούμενους.

ΚΑΘΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΝΕΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΚΟΣΤΟΛΟΓΗΣΕΩΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

ΕΝΤΟΣ του Φεβρουαρίου θα έχει ολοκληρωθεί από το υπουργείο Εμπορίου η καταρτίση του κείμενου αγορανομικής διατάξεως, με την οποία θα καθορίζονται οι νέοι κανόνες κοστολόγησης των προϊόντων, εισαγόμενων και εγχώριων παραγομένων.

Αυτό δήλωσε, προχθές, ο γενικός γρηνματέας του υπουργείου Εμπορίου κ. Μ. Σάλλας, απαντώντας σε σχετικά δημοσιεύματα. Και πρόσθεσε ότι

Το τελικό κείμενο της αγορανομικής διατάξεως με την οποία θα τροποποιούνται τα σχετικά άρθρα της υπ' αριθ. 72)1977 κωδικοποιημένης αγορανομικής διατάξεως, θα δοθεί στους εκπροσώπους των παραγωγικών τάξεων, προκειμένου να διατυπώσουν τις απόψεις τους και θα συζητηθεί σε συνεδρίαση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Τιμών πριν υπογραφεί από τον υπουργό Εμπορίου.

ΣΤΙΣ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ ΜΠΙΣΚΟΤΩΝ Θ' ΑΝΑΓΡΑΦΕΤΑΙ Η ΛΙΑΝΙΚΗ ΤΙΜΗ

Με την υπ' αριθ. 13)85 Α.Δ. οι βιομηχανίες και βιοτεχνίες που παράγουν μπισκότα, γκοφρέττες κλπ. ως και οι εισαγωγείς τούτων υποχρεούνται να αναγράφουν στις συσκευασίες την τιμή λιανικής πωλήσεως αυτών.

Η ΥΠ' ΑΡΙΘ. 13)85 Α.Δ. Το πλήρες κείμενο της υπ' αριθ. 13)85 Α.Δ. για την αναγραφή της λιανικής τιμής στα μπισκότα κλπ. έχει ως εξής: Έχοντας υπόψη κλπ. αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 Μετά την παράγραφο 12 του άρθρου 46 της Αγορανομικής Διατάξεως 72)77 προστίθεται παράγραφος με αύξοντα αριθμό 13, ως ακολούθως:

«Παράγραφος 13». Οι βιομηχανίες και βιοτεχνίες που παράγουν Σακχαρώδη Διπύρα (μπισκότα, δαφλες, γκοφρέττες) και οι εισαγωγείς που εισάγουν τα παραπάνω προϊόντα, έχουν υποχρέωση να γράφουν στην εξωτερική επιφάνεια της αμέσου συσκευασίας τους, με ευδιάκριτα ψηφία μεγέθους τουλάχιστον πέντε (5) χιλιοστών,

Η Διοίκηση της Π.Ο.Σ. ΤΕΒΕ, δια της εφημερίδας, στέλνει τις ευχές της, σε όλους τους Επαγγελματίες-τέχνες και Συνταξιούχους του ΤΕΒΕ της χώρας, ευχόμενη ένα Ειρηνικό, Δημιουργικό και Παραγωγικό 1985, που θα φέρει κοντά στη λύση όλων των προβλημάτων των ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΟΤΕΧΝΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΤΟΣΟ ΤΩΝ ΕΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΟΣΟ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΤΕΒΕ.

Από τη στήλη αυτή ευχαριστούμε όλους τους ενεργειακά συνεισφέροντες — τα παιδιά μας — για την προώθηση της λύσης των προβλημάτων των συνταξιούχων του ΤΕΒΕ.

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ ΜΕ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΚΑΛΕΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ Ο Πρόεδρος ΝΙΚΟΛ. ΚΟΝΤΕΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΚΩΝ)ΝΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ

ΣΕ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑ ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΕΣΤΙΑΤΟΡΕΣ

Με πρωτοβουλία της ομοσπονδίας επαγγελματιών βιοτεχνών Αθηνών (ΟΕΒΑ) πραγματοποιήθηκε στις 21.1.85 σύσκεψη των συνδικαλιστικών οργανώσεων του κλάδου εστιατορίων και συναφών επαγγελματιών.

Στη σύσκεψη μετείχαν: Από την ΟΕΒΑ ο κ. Μάρκου Θεόδωρος πρόεδρος της ΟΕΒΑ και Α' αντιπρόεδρος της ΓΣΕΒΕ και ο κ. Κατσαβάρος Παντελής, Β' αντιπρόεδρος της ΟΕΒΑ και μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής της ΓΣΕΒΕ.

Από την Ένωση Εστιατορίων — Κέντρων Πολυτελείας — Εξοχικών Κέντρων Διασκέδασης και συναφών επαγγελματιών Αθηνών - Αττικής οι κ.κ. Δήμου Δημήτριος Πρόεδρος της ΠΟΕΣΟ, Κουτούζης Δημήτριος Γεν. Γραμματέας της ΠΟΕΣΟ και Πρόεδρος του ΕΕΑ, Σεφάνου Μάρκος Πρόεδρος της Ένωσης.

Από το Σύνδεσμο Εστιατορίων — Ζηθοπωλίων Αθηνών οι κ.κ. Χαμηλαμάτης Γεώργιος Πρόεδρος του Συνδέσμου, Σερελέας Σαράντης Γεν. Γραμματέας του Συνδέσμου και Αναστάσιος Νικόλαος μέλος Δ.Σ. του Συνδέσμου και πρώην Πρόεδρος της ΓΣΕΒΕ.

Και από την Ένωση Ζυθοπωλίων — Ζυθεστιάτορων Κέντρων αναψυχής και Εξοχικών Αθηνών Προαστίων και Αττικής, ο κ. Κροκίδας Ανδρέας, Αντιπρόεδρος της Ένωσης και μέλος του Δ.Σ. της ΟΕΒΑ.

Ομόφωνα υπήρξε η εκτίμηση των συμμετεσχόντων στη σύσκεψη ότι η κυβέρνηση δεν προχώρησε στην επίλυση δικαίων και χρόνιων προβλημάτων

αυτών των κλάδων με αποτέλεσμα, εξ αιτίας και της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης, η κατάσταση σήμερα να έχει χειροτερεύσει και να απειλούνται με αφανισμό εκατοντάδες μικροεπιχειρήσεις και να είναι ορατός ο κίνδυνος δημιουργίας νέων χιλιάδων ανέργων.

Την έντονη αγανάκτησή τους εκφράσαν οι διοικήσεις όλων των κλαδικών φορέων που συμμετείχαν στη σύσκεψη για την τακτική κωλοεργείας και σε τελευταία ανάλυση άρνηση του Υπουργού Εμπορίου όχι μόνο να προχωρήσει στην ικανοποίηση δικαιών αιτημάτων των κλάδων αλλά ακόμη και στην πραγματοποίηση ουσιαστικών διαλόγων μαζί μας.

Στη σύσκεψη συζητήθηκαν εξαντλητικά τα προβλήματα των πιο πάνω κλάδων και αναταλλάχθηκαν απόψεις για την παράλληλη αλλά και κοινή δράση των κλαδικών φορέων και της ΟΕΒΑ και συγκροτήθηκε κοινή επιτροπή.

Αποφασίσθηκε να συνταχθούν άμεσα —μέσα στη θδομάδα— υπομνήματα από την ΟΕΒΑ προς τα Υπουργεία Εμπορίου, Εργασίας και Οικονομικών ενώ ταυτόχρονα θα επιδιωχθεί από την ΟΕΒΑ να υπάρξουν συναντήσεις της επιτροπής που συγκροτήθηκε με τους αρμόδιους Υπουργούς.

Λόγω της ιδιαίτερα άσχημης κατάστασης στην οποία έχουν περιέλθει οι κλάδοι ότι αγ και οι προσπάθειες της ΟΕΒΑ δεν αποφέρουν καρπούς τότε μέσα στο Φεβρουάριο θα συνέλθουν σε Γεν. Συνέλευση τα μέλη και των (3) τριών κλαδικών σωματείων όπου και θ' αποφασισθούν κινητοποιήσεις άμεσα και κάθε μορφής.

ΥΠΟΓΡΑΦΗΤΗΚΕ Η ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΜΙΣΘΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ ΔΡΧ. 31.932 ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ ΔΡΑΧΜΕΣ 1.422

Συμφωνία επετεύχθη μεταξύ των εργοδοτικών οργανώσεων (ΣΕΒ - ΓΣΕΒΕ - Εμπορικών Συλλόγων) και της Γ.Σ.Ε.Ε. με την μονογραφία της νέας Εθνικής Γενικής Συλλογικής Συμβάσεως Εργασίας για το 1985.

Ειδικότερα κατά την συνάντηση που έγινε στα γραφεία της ΓΣΕΒΕ και τα δύο μέρη συμφώνησαν:

— Ημερομίσθιο εργατοτεχνίτη σε 1.422 δραχμές.

— Μισθό υπαλλήλου σε 31.932 δραχμές και

— Μισθό υπαλλήλου από 15—19 ετών, 27.118 δραχ.

Σ' αυτά τα ποσά περιλαμβάνεται και η αύξηση 8,2%

του τελευταίου τετραμήνου 1984. Για τους μαθητευόμενους εργατοτεχνίτες το ημερομίσθιο υπολογίζεται όπως προβλέπει η Ε.Γ.Σ.Σ.Ε. της 14.2. 1984.

— Την 1.5.1985 και την 1.9.1985 τα ανωτέρω ποσά θα αναπροσαρμοσθούν σύμφωνα με το ποσοστό μεταβολής του δείκτη τιμών καταναλωτή, που θα καθορισθεί με την κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Κατά τα λοιπά (όδεως, επιδόματα, διάρκεια εβδομαδιαίας εργασίας κ.ά.) ισχύουν οι ρυθμίσεις της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Συμβάσεως Εργασίας του 1984.

Παράλληλα συμφώνησαν ότι θα αρχίσουν άμεσα διάλογο στην κατεύθυνση της προώθησης των ακολούθων ζητημάτων:

● Σχεδίου υποδείγματος Εσωτερικού Κανονισμού Εργασίας.

● Υλοποίησης του θεσμού των Επιτροπών Υγιεινής και Ασφάλειας.

● Ουσιαστικής λειτουργίας των Επιτροπών του άρθρου 15 Ν. 1264/82.

● Μελέτης τρόπου κοινής αποδοχής για τιμαριθμική αναπροσαρμογή των μισθών και ημερομισθίων, σύμφωνα με το υπογραφέν Πρακτικό της 14.2.1984.

● Τροποποίησης του Ν. 3239/1955.

● Αναθεώρησης της ασφαλιστικής καλύψεως των εργαζομένων που απασχολούνται κατά το διήμερο, σύμφωνα με την υπ' αριθ. 25/1983 απόφαση του Δ.Α.Δ.Α. Αθηνών, και

● Επίλυση των προβλημάτων εργαζομένων γυναικών και νέων.

των Επαγγελματιοβιοτεχνών και τέλος άμεση σύσταση της Ενώσεως Επαγγελματιοβιοτεχνών και Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων όπως ορίζεται ο Ν. 1089)80.

Βραχυπρόθεσμα: Αντικειμενοποίηση της φορολογίας, Ασφαλιστικό. Επαγγελματική στέγη κ.λπ.

Τέλος, ο εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών του ΒΕΘ με την προμήθεια ηλεκτρονικού υπολογιστή, την επιμόρφωση του υπάρχοντος προσωπικού και την πρόσληψη ειδικού επιστημονικού προσωπικού.

ΚΑΘΟΡΙΣΤΗΚΑΝ ΟΙ ΔΙΕΚΔΙΚΗΤΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ

Για την αντιμετώπιση της κρίσης στη βιοτεχνία

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣ)ΝΙΚΗΣ

Θεσ)νίκη.— Στην πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης το 1985 έγινε απολογισμός του 1984 και καθορίστηκαν οι στόχοι του Επιμελητηρίου για το 1985 με σκοπό να ξεπεραστεί η κρίση που υπάρχει στο βιοτεχνικό χώρο ώστε η Μ.Μ.Ε. να παίξει αποφασιστικό ρόλο στην ανάκαμψη της Εθνικής μας Οικονομίας και στην εν συνεχεία ανάπτυξή της.

Γενική διαπίστωση ήταν ότι για να επιτευχθεί ο στόχος αυ-

τός θα πρέπει να λυθούν τα εξής προβλήματα. Άμεσα: Εφαρμογή των αποφάσεων του Διοικητικού της Τράπεζας της Ελλάδος από τις Τράπεζες χωρίς πολλές γραφειοκρατικές διαδικασίες, εφαρμογή του μοναδικού συντελεστή για όσους κρατούν βιβλία Β' κατηγορίας στο μέσο όρο των σημερινών συντελεστών, έλεγχος των τιμών των πρώτων υλών, εγχώριων και εισαγόμενων, ψήφιση από τη Βουλή των νομοσχεδίων για Συνεταιρισμούς και Κοινοπραξίες και τον εκδημοκρατισμό του Συνδικαλιστικού Κινήματος

των Επαγγελματιοβιοτεχνών και τέλος άμεση σύσταση της Ενώσεως Επαγγελματιοβιοτεχνών και Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων όπως ορίζεται ο Ν. 1089)80.

Βραχυπρόθεσμα: Αντικειμενοποίηση της φορολογίας, Ασφαλιστικό. Επαγγελματική στέγη κ.λπ.

Τέλος, ο εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών του ΒΕΘ με την προμήθεια ηλεκτρονικού υπολογιστή, την επιμόρφωση του υπάρχοντος προσωπικού και την πρόσληψη ειδικού επιστημονικού προσωπικού.